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Abstract

The Doctoral Thesis is focused on analysis of concrete structures after fire. The topic of structural

post-fire assessment is still very actual and situations when such assessment is the only way how to

make informed decision about fire-damaged building occur. The Thesis brings both theoretical and

practical findings to the investigation process after the end of fire and describes the approach step-by-

step. At the same time, the Thesis deals only with reinforced concrete structures made of normal

strengths concrete used in building constructions.

At the beginning material properties of concrete and reinforcement steel at high temperatures and

after cooling down are described in the state-of-art form. Then the investigation process is discussed in

detail: preliminary and detail inspection of the subjected building with estimation of damage extent and

severity, conducting on-site material tests, extracting samples for laboratory tests. One chapter is

dedicated to the structural diagnosis with special attention to the nature of damage caused by fire.

Another chapter deals with global action of fire and temperature-induced forces with respect to both

directly and indirectly affected parts and mutual interaction. Chapter dedicated to estimation of residual

load-bearing capacity ends the main part of the Thesis. Several worked examples of whole post-fire

assessment are given in the annex.

Special attention was dedicated to make the investigation and its conclusions organised, clear and

easy-to-read.
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Abstrakt

Disertační práce je zaměřena na analýzu betonových konstrukcí po požáru. Téma statického

posuzování po požáru je stále velmi aktuální a dochází k situacím, kdy je takovýto posudek jediným

způsobem, jak učinit informované rozhodnutí o budově poškozené požárem. Práce přináší teoretické

i praktické poznatky k procesu vyšetřování po skončení požáru a popisuje tento postup krok za krokem.

Zároveň se práce zabývá pouze železobetonovými konstrukcemi z betonu normálních pevností

v pozemních stavbách.

V úvodu jsou popsány materiálové vlastnosti betonu a betonářské výztuže při vysokých teplotách

a po ochlazení ve state-of-art podobě. Poté je podrobně rozebrán postup vyšetřování: předběžná

a detailní prohlídka zasaženého objektu s odhadem rozsahu a závažnosti poškození, provádění

materiálových zkoušek na místě, odběr vzorků pro laboratorní zkoušky. Jedna kapitola je věnována

diagnostice konstrukcí se zvláštním zřetelem na charakter poškození požárem. Další kapitola se zabývá

globální analýzou konstrukce s ohledem na účinky požáru, především potom přídavné vnitřní síly od

teploty a dále interakci mezi přímo a nepřímo zasaženými částmi konstrukce. Hlavní část práce uzavírá

kapitola věnovaná výpočtu zbytkové únosnosti. V příloze práce je vypracováno několik vzorových

příkladů kompletního posouzení po požáru.

Zvláštní pozornost byla věnována organizaci a přehlednosti procesu posouzení po požáru

a souvisejících závěrů.

Klíčová slova

Beton; výztuž; požární událost; poškození; rekonstrukce požární události; diagnostika konstrukce;

globální analýza; zbytková únosnost; statické posouzení po požáru
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1 Introduction

1.1 Fire Safety & Structural Engineering

Fire Safety Measures, Statistics

The attention dedicated to fire safety in buildings was firstly paid in case of timber structures due

to their combustible nature and often cases of their fires. In case of houses with masonry walls and

timber-beam floors the first fire engineering solution was usage of protective soffits. Structures made of

steel and concrete were not in the scope of fire engineering for a long time due to their incombustible

nature, although this fact does not provide any particular fire resistance. More attention to this topic has

been paid by civil engineers and local authorities from approximately 1950s. From that time on, various

regulations have been implemented in national building codes. Nature of the fire protection can be either

preventive (ensuring fire not to start or to reduce its spread and severity) or suppressive (ensuring

effective and successful fire extinguishing). The fire safety measures are understood to be a part of fire

prevention and can be then divided into:

Active measures – preventing fire from reaching the moment of flashover (when all

combustible items in the room catch on fire due to high temperatures), such as the

intervention of fire brigade, presence of fire extinguishers in the building, fire alarm

electronic system, smoke and heat ventilation system, etc.

Passive measures – preventing fire from spreading to another rooms and floors or at least

slowing the process down after the flashover effect happened, such as dividing the

internal space into fire compartments, using non-combustible materials on compartment

boundary structures, sufficient fire resistance of load- and nonload-bearing structures, etc.

The development of fire safety measures still continues and stricter ones are gradually being

accepted. It has always been a strong impulse to rise the pace of introducing new stricter regulations

after situations when severe fire of big extent with human life losses happened, see e.g. [1, 2, 3, 4]. The

intention of fire safety measures and regulations together is to:

Limit the probability of fire start and if happens so, to limit the spread of fire and smoke

to another fire compartments and floors.

Avoid spreading fire to adjacent buildings.

Ensure fire resistance of structures for sufficiently long time (either load- and nonload-

bearing structures serving as compartment enclosure).

Ensure safe and effective evacuation of habitants.

Ensure safe and effective intervention and extinguishing of fire brigade.

From the list of aspects which fire safety measures should ensure or contribute to, one aspect has

to be highlighted – ensuring safe evacuation of people out of the burning building is generally considered

to be the absolute priority and main objective, because the cost of human life is priceless and

incomparable to the losses of possession. In Fig. 1-1 a long-term statistics of human life losses attributed

to fire accidents from different world regions can be seen. From the overall trend it can be stated the

numbers of human victims are still decreasing which is positive of course and from majority it is result

of fire safety regulations which have been implemented over the years. Interesting fact is that the

statistics of victims in North America and Eastern Europe are quite similar, whereas situation in Western

Europe have been significantly better in the studied time period. In recent years, number of victims in

Eastern Europe and North America are finally getting close to those in Western Europe.
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Fig. 1-1. Evolution of human life losses caused by fire, taken over [5].

Another interesting data can be seen in Fig. 1-2 which refers to the official statistics of Czech fire

brigade [6] over last years and shows average data per one month. It can be stated that every month there

were nearly 30 serious fire accidents2 with financial harm over 1 million Kč3 and even 5-10 human life

losses attributed to the fire, which are numbers that one would probably not expect in these days. In Fig.

1-3 fire statistics over year 2019 from the same source is shown. Similar trend of data can be observed

herein. The worst month of 2019 from this point of view seems to be April when 44 serious fires and

even 13 deaths were registered.

Fig. 1-2. Official Czech fire brigade statistics per one month (average) over last 4 years [6].

2 All fire accidents are counted together (in buildings, car accidents, agricultural on fields, in forests, etc.),

however it can be assumed fires in buildings represent the majority.
3 According to the long-term exchange rate 1 million Czech crowns (Kč) is approximately equal to €40 000.
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Fig. 1-3. Official Czech fire brigade statistics during year 2019 [6].

It is interesting to mention that in Czech Republic not reporting fire to fire brigade by a witness

is considered to be a civil offense and can be punished by high fines. When speaking about most usual

causes of fire start (only fires in buildings are considered), from the fire brigade statistics it seems

reasons in the following list are mentioned most often:

Technical malfunctions of machines and electrical devices, especially electrical wiring.

Human inattention and carelessness including smoking.

Manipulation with fire and hot ash.

Gross errors in building construction – typically timber elements too close or even inside

chimneys.

Intended set of fire.

Fire Events & Structures

From the structural point of view fires in buildings always represented big threat. In times when

the most popular building material was timber and the structures were primarily made of it, it was quite

often the buildings and even all villages or towns burned out completely (e.g. Great Fire of London [7]).

It was either due to combustible nature of wood (structure itself is fuel to burn) and also due to

completely missing fire safety regulations. The situation got partially better when structures started to

be made of masonry which is generally incombustible material (stone or ceramic bricks), however

timber elements were still commonly used, mainly in ceilings and roofs. In modern age the most popular

structural material became steel and concrete – both of mentioned materials are incombustible as well.

Fire resistance of concrete structures often showed to be sufficient with no additional care, however

steel structures exhibit poor fire resistance from the beginning of material’s use and therefore have to

be enhanced somehow. Using timber is still typical for certain types of structures (roofs) and in Czech

Republic structures completely made of timber are getting popular again in last decades, whereas e.g.

in North America they never lost their popularity. However, use of timber in bigger and higher structures

is limited according to fire regulations nowadays. For example, in Czech Republic a building with timber

load-bearing structure can be maximally 12 m high [8]. Fire resistance of timber structures is usually

not bad, but due to the combustible nature it is limited and thus has to be every time carefully verified.
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Fire resistance of structures made of all mentioned materials has been intensively studied during

(mainly) second half of 20th century and in that time comprehensive database of both structural and

material behaviour have been created in means of observing real fires, conducting fire experiments and

analytical and later also numerical calculations. Thanks to it, firstly empirical and later on also

performance-based methods of fire resistance assessment have been developed for different kinds of

materials and structural elements. More complicated issues are being intensively studied thanks to broad

possibilities of numerical modelling and computer-aided designs. Using this knowledge, the structures


[…]


Based on the complete post-fire structural assessment following statements can be made:

The inspected structure withstood the fire of approximate duration 120 minutes with no

global collapse.

Local shear failure of outer RC wall was expected according to the calculations;

o The shear failure was triggered by thermal elongation of floor slab in final time

of fire duration.

Permanent changes in structural system are expected based on the calculations regarding

decrease of flexural stiffness’s and partial plastic hinges formation;

o The changes in structural system enabled the structure to withstand the

extraordinary situation;

o Redistribution of internal forces was enabled thanks to sufficient rotational

capacity of cross-sections and materials ductility (enlarged in hot state);

o The biggest overloading of slab’s cross-sections was achieved around 60th minute

of fire duration (biggest thermal gradient took place) while damage of wall’s

cross-sections was achieved at the very end of fire duration, in 120th minute

(biggest thermal elongation of slab)

Residual bending resistance of floor slabs is not sufficient in case of bottom reinforcement

and right end of right span in case of top reinforcement. Structural strengthening or

loadings reduction will be necessary to use the structure again in future.

Residual compressive force resistance of all walls is sufficient.

Shear failure of cross-section in head of outer wall is understood as very severe since

it could lead to global collapse and even if it did not happen, the structure has to be

treated as potentially unstable and unsafe. This detail has to be inevitably and

properly repaired!

Due to the structural system changes and creation of partial plastic hinges the spatial

stability, rigidity and resistance to horizontal forces suffered and therefore shall be

checked in residual state.

Within this post-fire assessment only elements directly exposed to fire were assessed.

However, due to the elements continuity and statically-indeterminate nature the

temperature-induced forces influence also the adjacent parts of structure which might get

overloaded as well, see bending moments in Figs. A-24, 28, 35. These members have to

be assessed as well a potential plastic hinges incorporated into the structural model.

Declaration
Abstract
Abstrakt
Acknowledgements
1 Introduction
1.1 Fire Safety & Structural Engineering
Fire Safety Measures, Statistics
Fire Events & Structures

1.2 Motivation and Outline of the Thesis

2 Properties of Concrete and Reinforcement Subjected to Fire (state-of-art)
2.1 Mechanical and Thermal Properties of Concrete at Elevated Temperatures
2.1.1 Mechanical Properties
2.1.2 Thermal Properties
2.1.3 Effect of Aggregate Content
2.1.4 Effect of Moisture Content & Explosive Spalling

2.2 Mechanical and Thermal Properties of Reinforcing Steel at Elevated Temperatures
2.3 Determination of Concrete Mechanical Properties at Elevated Temperatures by Laboratory Tests
2.4 Residual Properties of Concrete and Reinforcing Steel after Exposure to Elevated Temperatures
2.4.1 Residual Properties of Concrete
2.4.2 Residual Properties of Reinforcing Steel

2.5 Stress-Strain Diagrams & Thermal Strains
2.5.1 Stress-Strain Diagram of Concrete
2.5.2 Stress-Strain Diagram of Reinforcing Steel

2.6 Approaches to Estimate Fire Resistance

3 Post-Fire Procedure
3.1 General Aspects of Post-Fire Procedure
Information about Fire Event & Firefighting Report

3.2 Approach to Post-Fire Structural Assessment
Refurbishment of Load-Bearing Structures
Cost-Effectiveness Analysis (CEA)
Object Demolition

4 Preliminary Inspection of Damaged Building
4.1 General Aspects of Preliminary Inspection
4.2 Classification to Damage Classes
4.3 Output of Preliminary Inspection

5 Detailed Inspection of Damaged Building
5.1 Amending Information from Detailed Post-Fire Inspection
5.2 Fire Scenario Approximation
Effect of Fire Scenario Assumption
Case Study: Thermal Analysis according to Selected Fire Scenario
Advanced Modelling Methods of Natural Fires and their Use in Post-Fire Investigation

5.3 Approach to Damaged Structural Elements

6 Post-Fire Structural Diagnosis
6.1 General Aspects of Post-Fire Structural Diagnosis
6.2 Overview of Post-Fire Diagnosis Methods
6.2.1 Non-Destructive Diagnosis Methods
Visual Assessment
Rebound Hammer Test
Ultrasonic Pulse Velocity Test
Colorimetry
Carbonation Test

6.2.2 Destructive Diagnosis Methods
Compressive Strength Destructive Test of Concrete
Drilling Resistance Test of Concrete
Yield Strength Test of Reinforcement

6.3 Evaluation of Results
Statistical Analysis
Using the Diagnosis Results to Get an Overall Idea about Structural Damage

7 Global Structural Analysis
7.1 Importance of Conducting Global Analysis
Thermal Loadings
Stiffness Evolution

7.2 Estimating Fire Resistance with Respect to Global Analysis
Tabular Methods According to EC2
Simplified Calculation Methods According to EC2
Advanced Calculation Methods According to EC2
Commentary to Eurocode 2 Guidelines

7.3 Incorporation of Thermal Loading into the Assessment
Fundamentals of Thermal Strains Simplified Calculation
Calculation of Thermal Strains Assuming Zero Axial Support’s Stiffness
Calculation of Temperature-Induced Forces Assuming Infinite Axial Support’s Stiffness
Validation of Calculations
Calculation of Temperature-Induced Forces Assuming Actual Support’s Stiffness
Check of Cross-Section Elastic Behaviour During Fire

8 Estimation of Residual Load-Bearing Capacity
8.1 Aspects to Be Taken into Account Prior to Post-Fire Assessment
8.2 Methods of Residual Load-Bearing Capacity Estimation
Surface Deterioration Method
Isotherm 300 C Method
Adjusted Zone Method
Detailed Strip Method
Parametric Study of Proposed Methods

8.3 Quick Estimations of Load-Bearing Capacity Decay
8.4 Brief Commentary to Strengthening Design and Final Refurbishment

9 Discussion
9.1 General Conclusions
9.2 Recommendation for Further Research

Author’s publications
