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Aktuálnost tématu disertační práce
komentář:
Problematika posuzování betonových konstrukcí vystavených účinkům požáru v rámci
navrhování pozemních a inženýrských staveb je sice dlouhodobě a komplexně řešena, avšak u
oblasti věnované analýze betonové konstrukce po požáru tomu tak není. Pro účely inženýrského
hodnocení míry poškození betonové konstrukce požárem je potřebné znát metodický postup
diagnostiky konstrukce a následně provést statické posouzení konstrukce, což je předmětem této
disertační práci.
Zpracované téma disertační práce je aktuální.
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Splnění cílů disertační práce
komentář:
Cíle, motivace disertační práce a postupy k jejich dosažení, které byly vytyčeny v úvodní části
práce (kapitole 1.2), jsou splněny.
Tuto část by bylo vhodné rozšířit o stručný přehled očekávaných omezení spojených s řešením
práce.
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Metody a postupy řešení
komentář:
Disertační práce je rozdělena na do několika částí.
Výchozí část (kapitola 2), teoretická, shrnuje přehledně aktuální stav řešené problematiky
(mechanických a teplotních vlastností betonových konstrukcí za vysokých teplot, postupů
stanovení požární odolnosti) a zároveň je základem, jenž je následně využíván pro následující
analýzu betonových konstrukcí po požáru.
Získané teoretické poznatky byly následně aplikovány v souladu se předloženými metodami
práce.

Navazující části (kapitoly 3 až 6) vychází z obecných aspektů spojených se stavem stavební
konstrukce po požáru a vytyčuje metodický postup vyšetřování požárem poškozených
betonových konstrukcí - od prohlídky požárem zasaženého objektu, po realizaci materiálových
zkoušek na místě nebo odběru vzorků pro následnou diagnostiku konstrukce.
Závěrečné části (kapitoly 7 až 8), stěžejní, rozvádí postupy mechanické analýzy konstrukce
s ohledem na účinky požáru a zaměřují se na výpočet zbytkové únosnosti požárem vystavené
betonové konstrukce.

Lze konstatovat, že všechny části jsou zpracovány přehledně a systematicky vedou ke splnění
cíle disertační práce. Doktorand předkládá aplikovatelnost vyšetřování poškozených betonových
konstrukcí a upozorňuje na možná omezení spjatá s jejich diagnostikou.
Velmi kladně lze hodnotit řešené příklady uvedené v příloze, které představují praktickou ukázku,
jak systematicky postupovat při statickém posouzení betonové konstrukce po požáru.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta
komentář:
Přínos disertační práce spočívá ve vytvoření systematického postupu pro realizaci vyšetřování a
následného hodnocení betonových konstrukcí po požáru. V sestavení výběru vhodných metod
zkoušení materiálu poškozených požárem a jejich správné interpretace. A dále ve vytvoření
nástroje pro rychlý odhad zbytkové únosnosti v závislosti na době vystavení konstrukce účinkům
požáru.
Předložené výsledky zvláště při prezentaci řešených úloh uvedených v příloze, popř. v
publikacích doktoranda, jsou na vysoké úrovni a jsou okomentovány na základě vlastních
poznatků doktoranda.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru
komentář:
Přínosem pro vědní obor jsou poznatky získané z posouzení únosnosti betonové konstrukce po
požáru, tj. způsobu výpočtu zbytkové únosnosti a předložení úprav zjednodušených výpočetních
metod pro odhad zbytkové únosnosti.
Co se významu pro praxi týče, disertační práce předkládá metodický postup vyšetřování požárem
poškozených betonových konstrukcí, který je aplikovatelný v technické praxi.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň
komentář:
Disertační práce je zpracována přehledně, je doplněna řadou vypovídajících tabulek, grafů a
obrázků. V práci se vyskytují nepatrné nepřesnosti ve formulacích, jež by bylo možné uvést
výstižněji.
Zpracování disertační práce je v anglickém jazyku, což zvyšuje prezentaci výsledků na
mezinárodní úrovni.
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